
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 6 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 16.02.2026 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

16 februarie 2026, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Eliza Mihai-secretar Rectorat 

 

 

1. Serviciul Achiziții trebuie sa identifice firme cu angajați cu dizabilități, în vederea 

achiziționării necesar birotică, papetărie etc. cu scopul reducerii/scutirii din fondul de 

handicap, achiziții unități protejate. 

 

2. Se schimbă procentul încasat de universitate la 70% la sesiunea de pregătire din vară 

2026, cadrele didactice  care vor presta vor încasa 30%, referitor remunerație cadre 

didactice. 
 

3. Având în vedere că angajații plata cu ora sunt retribuiți conform unui tarif orar stabilit 

de Senat, trebuie plătitți  conform acestui tarif și la pregătirea de vară, în contextul 

unui număr mic de candidați sumele alocate sunt mai mari, tarif 60 lei/oră. 
 

4. Aprobă achiziția de servicii topografice, în locația din Calea Griviței nr. 28, pentru 

demararea proiectelor de arhitectură privind consolidare, remodelare, în vederea 

încheierii unui nou contract de prestări servicii. 
 

5. Aprobă procesul de achiziție prin intermediul ONAC, combustibil pe bază de card , 

pentru perioada februarie -decembrie 2026, pentru cele trei autovehicule aparținând 

UNArte, încheiere contract subsecvent exclusiv prin intermediul PEAPC. 
 

 



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 
 

6. Aprobă exmatricularea pentru neachitarea taxei de școlarizare (tranșa II ) a studenților: 

ȚUȚUIANU F. ALEXANDRU-ȘTEFAN, având nr. matricol: 6520, Arte plastice 

(Fotografie-videoprocesarea computerizată a imaginii, anul I licență, 2025-2026 și 

DIACONESCU B. MARIA-LARISA, având nr. matricol: 6500, Arte plastice 

(Fotografie-videoprocesarea computerizată a imaginii, anul I licență, 2025-2026, 

adresa FAP nr. 1127/13.02.2026. 

 

 

7. Aprobă exmatricularea pentru neachitarea taxei de școlarizare (tranșa II ) a studentei 

GRECU C.N. ANNA-ALEXANDRA –Design de interior şi pentru spaţiul public, anul 

I, 2025 – 2026, număr matricol 2016, adresa FADD nr. 1128/13.02.2026. 

 

8. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, exmatricularea la cerere a studentei 

MOCANU M. ALEXANDRA-GABRIELA, număr matricol 4798, ciclul de studii: 

licență, Artă Murală, anul I, 2025 – 2026, forma de finanțare: cu taxă, din motive 

personale, adresa FADD nr. 1129/13.02.2026. 
 

9. Aprobă exmatricularea la inițiativa Școlii Doctorale , pentru neachitarea tranșei II din 

taxa de școlarizare a studentei drd. Meicu M. Catrinel , an VI de studiu, conducător de 

doctorat prof. univ. dr. habil. Constantin Aslam, adresa Școlii Doctorale nr. 

1139/16.02.2026. 
 

10. Nu se aprobă cererea cu nr. 1056/10.02.2026 a d-rei Danciu Ana -Maria, privind 

mobilitatea academică internațională, întrucât studenta nu este integralistă. 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


